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Koopera�onsräume 
Abs�mmung i.d.R. unter
Einbeziehung zentraler Orte
Erhalt der ergänzenden
Versorgungsschwerpunkte
im ländlichen Raum
Abs�mmung im Rahmen
des gemeinsamen Mi#elzentrums
Abs�mmung mit den Oberzentren
(Hamburg/Lübeck)
Abs�mmung der Kommunen
entlang der Entwicklungsachsen
Abs�mmung im
gesamten Amtsbereich
Abs�mmungsbedarfe zwischen
Kommunen mit besonderer
planerischer/ zentralörtlicher
Funk�on
Abs�mmungsbedarfe mit den
Oberzentren

Berücksich�gung lokaler Besonderheiten
Gewerbeflächenentwicklung
in Planung
Erhalt von Grünzäsuren

Legende

Auftraggeber: Kreis Herzogtum Lauenburg
Fachbereich
Regionalentwicklung, Umwelt
und Bauen
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Abgrenzungskriterien

 Stadt-Umland-Bereich Ratzeburg: Bäk, Einhaus, Harmsdorf, Römnitz und 
Ziethen

 Direkter Siedlungszusammenhang zwischen Ratzeburg, Bäk und Ziethen 

 Abstimmungsbedarf zwischen Harmsdorf und Einhaus notwendig
- Beide Orte haben direkten Anschluss an die B 207 und den Ratzeburger Bahnhof

- Entwicklung beider Orte durch Trockental eingeschränkt
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Wohnbauliche Entwicklung im vorgeschlagenen 
Kooperationsraum

Wohnungsneu-
baubedarf 
2018-2030

geplanter 
Wohnraum 

Summe

Differenz 
Entwicklungs-
absicht - Bedarf

Potenziale im 
Innenbereich
(Anzahl WE) 

Rahmen für die
Wohnungsbau-

entwickung

Rahmen für die
Wohnungsbau-

entwickung
2010 bis 2025

absolut

Verbleibender
Rahmen für die
Wohnungsbau-

entwicklung
bis 2025

Ratzeburg, 
Stadt 941 951 -10 301 -- -- --

Bäk 13 40 27 20 10 % 36 23

Harmsdorf 8 30 22 5 10 % 11 -2

Einhaus 0 25 25 5 10 % 16 11

Ziethen 0 114 114 40 10 % 38 28
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Wohnbauliche Entwicklung Amt Lauenburgische Seen

Prognose IRE

EinwohnerInnen 
31.12.2017

Wohnungsneubau-
bedarf 2018-2030

Summe geplanter 
Wohnraum 2018-2030

Potenziale 
Innenenentwicklung

Anzahl der WE 

Differenz 
Entwicklungsabsicht - 

Bedarf

Lauenburgische Seen 13.368 291 1100 323 809
Albsfelde 72 0 10 5 10
Bäk 875 13 60 20 47
Brunsmark 156 0 9 4 9
Buchholz 240 0 15 5 15
Einhaus 411 0 30 5 30
Fredeburg 40 0 3 3 3
Giesensdorf 153 0 7 7 7
Groß Disnack 82 0 9 4 9
Groß Grönau 3.722 179 300 50 121
Groß Sarau 978 54 130 30 76
Harmsdorf 312 8 35 5 27
Hollenbek 418 2 30 20 28
Horst 202 0 11 5 11
Kittlitz 254 6 15 7 9
Klein Zecher 243 0 5 5 5
Kulpin 213 0 25 10 25
Mechow 122 0 20 5 20
Mustin 751 0 32 5 32
Pogeez 438 0 25 10 25
Römnitz 55 0 5 5 5
Salem 625 0 50 30 50
Schmilau 546 0 50 16 50
Seedorf 519 0 34 11 34
Sterley 931 28 50 16 22
Ziethen 1.010 0 140 40 140
Ratzeburg, Stadt 14.528 941 951 301 10

Potenzialermittlung aus Fragebogen

Bedarfsermittlung Amt Lauenburgische Seen und Ratzeburg


Schwarzenbek Land

		Bedarfsermittlung Schwarzenbek Land und Schwarzenbek 

						Prognose IRE		Potenzialermittlung aus Fragebogen

				EinwohnerInnen 31.12.2017		Wohnungsneubaubedarf 2018-2030		Entwicklungsabsicht: Summe geplanter Wohnraum 2018-2030		Potenziale Innenenentwicklung
Anzahl der WE 		Differenz Entwicklungsabsicht - Bedarf

		Schwarzenbek, Land		9,295		210		382		281		172

		Basthorst		420		0		0		4		0

		Brunstorf		679		0		35		0		35

		Dahmker		151		0		30		7		30

		Elmenhorst		844		29		35		3		6

		Fuhlenhagen		356		0		0		4		0

		Grabau		345		2		18		28		16

		Groß Pampau		156		0		11		8		11

		Grove		245		0		1		3		1

		Gülzow		1,243		36		48		70		12

		Hamfelde		483		0		0		6		0

		Havekost		181		0		6		3		6

		Kankelau		215		0		23		30		23

		Kasseburg		583		35		35		4		0

		Köthel		269		0		20		22		20

		Kollow		613		0		16		15		16

		Kuddewörde		1,401		108		56		46		-52

		Möhnsen		555		0		9		6		9

		Mühlenrade		180		0		10		12		10

		Sahms		376		0		29		10		29

		Schwarzenbek, Stadt		16,261		1,023		445		86		-578







Büchen

		 

						Prognose IRE		Potenzialermittlung aus Fragebogen

				EinwohnerInnen 31.12.2017		Wohnungsneubaubedarf 2018-2030		Entwicklungsabsicht: Summe geplanter Wohnraum 2018-2030		Potenziale Innenenentwicklung
Anzahl der WE 		Differenz Entwicklungsabsicht - Bedarf

		Büchen (Stadt)		5808		309		841		102		532

		Restl. Amt Büchen		8053		79		357		191		278

		Besenthal		84		0		3		3		3

		Bröthen		297		0		11		0		11

		Fitzen		348		0		33		3		33

		Göttin		61		0		0		2		0

		Gudow		1579		9		92		27		83

		Güster		1279		0		12		21		12

		Klein Pampau		631		26		37		26		11

		Langenlehsten		160		0		9		7		9

		Müssen		1119		44		88		66		44

		Roseburg		523		0		0		7		0

		Schulendorf		466		0		6		2		6

		Siebeneichen		253		0		10		3		10

		Tramm		360		0		9		6		9

		Witzeeze		893		0		47		18		47





Amt Breitenfelde

		Bedarfsermittlung Amt Breitenfelde und Mölln

						Prognose IRE		Potenzialermittlung aus Fragebogen

				EinwohnerInnen 31.12.2017		Wohnungsneubaubedarf 2018-2030		Entwicklungsabsicht: Summe geplanter Wohnraum 2018-2030		Potenziale Innenenentwicklung
Anzahl der WE 		Differenz Entwicklungsabsicht - Bedarf

		Breitenfelde, Amt		6,472		128		191		34		63

		Alt Mölln		910		36		15		2		-21

		Bälau		215		0		0		0		0

		Borstorf		301		0		5		1		5

		Breitenfelde, Ort		1,937		91		103		0		12

		Grambek		452		0		9		6		9

		Hornbek		195		0		4		10		4

		Lehmrade		489		0		15		3		15

		Niendorf/Stecknitz		652		0		0		5		0

		Schretstaken		510		0		20		4		20

		Talkau		522		0		20		3		20

		Woltersdorf		289		1		0		0		-1

		Mölln		18,970		832		567		0		-265





Ratzeburg_Lauenburgische Seen

		Bedarfsermittlung Amt Lauenburgische Seen und Ratzeburg

						Prognose IRE		Potenzialermittlung aus Fragebogen

				EinwohnerInnen 31.12.2017		Wohnungsneubau-bedarf 2018-2030		Summe geplanter Wohnraum 2018-2030		Potenziale Innenenentwicklung
Anzahl der WE 		Differenz Entwicklungsabsicht - Bedarf				Entwicklungsabsicht: Summe geplanter Wohnraum 2018-2030

		Lauenburgische Seen		13,368		291		1100		323		809				889

		Albsfelde		72		0		10		5		10				5

		Bäk		875		13		60		20		47				40

		Brunsmark		156		0		9		4		9				5

		Buchholz		240		0		15		5		15				10

		Einhaus		411		0		30		5		30				25

		Fredeburg		40		0		3		3		3				0

		Giesensdorf		153		0		7		7		7				0

		Groß Disnack		82		0		9		4		9				5

		Groß Grönau		3,722		179		300		50		121				274

		Groß Sarau		978		54		130		30		76				100

		Harmsdorf		312		8		35		5		27				30

		Hollenbek		418		2		30		20		28				35

		Horst		202		0		11		5		11				14

		Kittlitz		254		6		15		7		9				7

		Klein Zecher		243		0		5		5		5				0

		Kulpin		213		0		25		10		25				15

		Mechow		122		0		20		5		20				15

		Mustin		751		0		32		5		32				25

		Pogeez		438		0		25		10		25				20

		Römnitz		55		0		5		5		5				0

		Salem		625		0		50		30		50				35

		Schmilau		546		0		50		16		50				35

		Seedorf		519		0		34		11		34				26

		Sterley		931		28		50		16		22				54

		Ziethen		1,010		0		140		40		140				114

		Ratzeburg, Stadt		14,528		941		951		301		10				---
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Bevölkerungsentwicklung
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Haushaltsentwicklung
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